Özet:

Evliyâ Çelebi'nin seyâhata çıkmak arzusunun asıl amacı "*edâ-yı hac eylemek arzûsuyyla seyâhata talib ü râğib olup*" ifadesinde göstereceği üzere her samimi Müslümanın ortak dileği olan Hac ibadetini yerine getirmektir. Fakat bu arzusunun, biraz gecikme ve değişik meşguliyetleri sebebiyle ancak 1082 (1671) yılında gerçekleştirebilmiştir.

Evliyâ Çelebi, 10 Muharrem 1040 (20 Ağustos 1630) rüyasında Hz. Peygamberi gördükten sonra İstanbul'dan yola çıkarak gezilerine başlamış ve 1670 tarihlerine kadar Osmanlı devletinin sınırları içinde ve dışında kalan büyük bir bölgeyi tanıtmıştır.

İstanbul'dan gelen Hac kabilelesiyle birlikte zorlu bir yolculuktan sonra önce Medine'ye gelen EVLİYÂ ÇELEBİ ardından Mekke'yi ziyaret edip, Hac ibadetini tamamladıktan sonra Mısır'a geçti. Mısır'dayken de Afrika'nın önemli merkezlerinden olan Sudan ve Habeşistan'ı gördü. Sonra da muhtemelen İstanbul'a döndü ve 1095/1684 yılından sonraki bir tarihte vefat etti.

Seyâhatname hakkında

Eserin ilim dünyasına intikali gecikmelidir. Neredeyse elli yılın üzerinde bir zaman sonra Mısır'da bulunan yazma nüshaları, dönemin

etkin ve nüfuzlu kişilerinden Beşir Ağa'ya hediye edilmiştir (1742).

Peygamberin kabrini ziyaret edebilmektir.

Belki de Evliyâ Çelebi'nin seyâhatnamesinde anlattığı yerler arasında en ilginç ve renkli olan kısım 9. Ciltte yer alan bu Hicaz seyâhatiyle ilgili yerlerdir. Onun bu arzusunun 1082 (1671) yılının Zilhicce ayının ilk günlerinde gerçekleştiğini görmekteyiz. Bir başka anlatımla Evliyâ'nın seyâhatlerinin asıl amacı öncelikle "*edâ-yı hac eylemek arzusuyla seyâhata talib ü râgıb olup*" (Evliyâ 1998, II, 3), Peygamberin kabrini ziyaret olmakla beraber bu arzusunu değişik meşguliyetleri sebebiyle ancak 1082 (1671) yılında gerçekleştirebilmiştir. Bir defasında Şam'a kadar Hac niyetiyle gelmekle beraber bu isteğini gerçekleştiremeden geri dönmek zorunda kalmıştır. Bu arada yeri gelmişken şunu açıklamak gerekmektedir ki; her devirde pek çok samimi Müslümanın başlıca arzusu hac ibadetini yerine getirmek ve bu vesileyle mukaddes yerleri yani Mekke'de Kâbe ve Medine'de Hz.

İstanbul, 1960.

Erkılıç, Cafer, *Evliyâ Çelebi*. İstanbul, 1954.

Evliya Çelebi, *Seyâhat-nâme*. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Bağdat Köşkü 306, c. IX.

-----, *Seyâhat-nâme*. Süleymaniye Kütüphanesi, Beşir Ağa 448-452, c. 9.

-----, *Seyâhat-nâme*. Ahmet Cevdet, İkdâm Matbaası, I-VI, İstanbul, (1314-1318/1896-1901); Kilisli Rifat Bilge, *Türk Tarih Encümeni Külliyyatı*, Devlet Matbaası, VII-VIII, İstanbul 1928; Maarif Vekâleti, Devlet Matbaası, İstanbul 1935. Bd. IX Kültür Bakanlığı, c. X İstanbul 1938.

Evliyâ Çelebi I (2008): *İstanbul: Topkapı Sarayı bağdat 304 yazmasının transkripsiyonu dizini*, Haz: Robert Dankoff, Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı,

Evliyâ Çelebi II (1999), *Evliyâ Çelebi seyâhatnamesi: Topkapı Sarayı Bağdat 304*

3 Çalışmalarımız sırasında Almanca ve İngilizce bazı kaynakların temini ve İngilizce özet metninin tashihi ve benzeri bilimsel katkılarından dolayı değerli dostumuz araştırmacı, yazar Dr. Eva Lacour hanımefendi'ye burada teşekkür ederim.

yazmasının transkripsiyonu – dizini, haz. Zekeriya Kurşun, Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı.

Evliyâ Çelebi III (1999), *Evliyâ Çelebi seyâhatnamesi: Topkapı Sarayı Bağdat 305 yazmasının transkripsiyonu – dizini*, 1093/1682; Haz. Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı,

Evliyâ Çelebi IV (2001), *Evliyâ Çelebi seyâhatnamesi: Topkapı Sarayı Bağdat 305 yazmasının transkripsiyonu – dizini*, haz. Seyit Ali Kahraman, Yücel Dağlı.

Evliyâ Çelebi seyâhatnamesi V (2001) *Topkapı Sarayı Bağdat 307 yazmasının transkripsiyonu-dizini*, Haz.

Evliyâ Çelebi X (2007), *Evliyâ Çelebi seyâhatnamesi: İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Türkçe yazmalar 5973, Süleymaniye Kütüphanesi Pertev Paşa 462, Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Beşir Ağa 452 numaralı yazmaların mukayeseli transkripsiyonu-dizini*, Haz. Yücel Dağlı, Seyit Ali Kahraman, Robert Dankoff, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları.

Eyyüb Sabrî Paşa, *Mir'ât-ül-Haremeyn*, I-III. İstanbul 1301-1306 /1883-1889.

Faroqhi, S., *Herrscher über Mekka. Die Geschichte der Pilgerfahrt*. München, Zürich 1990.

ibrî, Abdurrahmân, "Menâsik-i Memâlik". Haz. Sevim İlgürel, *Tarih Enstitüsü Dergisi*, 6 (1975): 111-28, *Tarih Dergisi*, 30 (1976): 55-72, *Tarih Dergisi*, 31 (1978): 147-62.

Ibn Cubayr, *Rihletü ibn Cubayr*. Beirut 1400/1980.

Iz, F., "Evliyâ Çelebi ve Seyâhatnamesi". In: *Boğaziçi Üniversite Dergisi*, VII (1979) 61-79.

Semhûdî, *Vefâ'u l-vefâ bi-ahbâr-i dâr-el Mustafâ*. Beirut 1984.

* * *

Abstract :

The Prophet and Madîna in Evliya Celebi's Seyahatname

The ultimate purpose of Evliyâ Çelebi in wanting of travel is this: "As every sincere Muslim's common desire to fulfill Hajj pilgrimage as a religious duty. He mentions his intention at the beginning of his work. We see that this wish was fulfilled in the first days of the month of zi'l-hicce in the year 1082/1672.

After seeing his Prophet Mohammad in his dream, Evliyâ Çelebi set out for his first journey on *Çaşura* in the month of Muharrem in 1040 (August 20 in 1630); from that day up to the 1670ies, he got to know a huge area within and outside the Ottoman Empire.